

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जून २६, २०१४/आषाढ ५, शके १९३६

३

### वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग

गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय परिसर, ९वा मजला, लोकमान्य टिळक मार्ग,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ००१, दिनांक २६ जून २०१४

#### अधिसूचना

महाराष्ट्र वैद्यक व्यवसायी अधिनियम, १९६१.

क्रमांक सी.आय.एम. ०२१४/प्र.क्र. १३/१४/अधिनियम.— ज्याअर्थी राजीव गांधी आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ, बंगलोर या विद्यापीठाची युनानी वैद्यक व शल्य चिकित्सा (बॅचलर ऑफ युनानी मेडिसीन अॅण्ड सर्जरी) (B.U.M.S.) ही अर्हता इंडियन मेडिसीन सॅट्रल कॉन्सिल अॅक्ट, १९७० ला संलग्न असलेल्या दुसऱ्या अनुसूचित अनुक्रमे अनुक्रमांक १५-ब मध्ये समाविष्ट आहे आणि ती महाराष्ट्र व्यवसायी अधिनियम, १९६१ (१९६१ चा महा. २८) ला संलग्न असलेल्या अनुसूचितील भाग-ई मध्ये समाविष्ट आहे ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे दिसून आले आहे की उक्त आयुर्वेदाचार्य (बॅचलर ऑफ युनानी मेडिसीन अॅण्ड सर्जरी) (B.U.M.S.) हा उच्च माध्यमिक प्रमाणपत्र (विज्ञान) (H.S.C. Science) नंतर ५ वर्ष, सहा महिन्यांचा एकात्मिकृत पदवीचा अभ्यासक्रम होता.

आता, म्हणून महाराष्ट्र कॉन्सिल ऑफ इंडियन मेडीसीन यांच्याशी सल्ला मसलत केल्यावर महाराष्ट्र शासनास असे दिसून आले आहे की, बॅचलर ऑफ युनानी मेडिसीन अॅण्ड सर्जरी (B.U.M.S.) हा अभ्यासक्रम हा असा आहे की, पदवी प्राप्त करणाऱ्या व्यक्तींना आपला व्यवसाय कार्यक्षम रितीने चालविण्यासाठी आवश्यक ते ज्ञान व कौशल्य प्राप्त होते आणि त्या उद्देशाने महाराष्ट्र व्यवसायी अधिनियम, १९६१ च्या सोबत जोडलेल्या अनुसूचितील भाग “ड” मध्ये पुढे सुधारणा करणे इष्ट राहिल.

आता, म्हणून महाराष्ट्र कॉन्सिल ऑफ इंडियन मेडीसीन यांच्याशी सल्ला मसलत केल्यावर आणि महाराष्ट्र वैद्यक व्यवसायी अधिनियम, १९६१ (१९६१ चा महा. २८) च्या कलम २९ चा उप कलम (१) आणि कलम २९ च्या उप कलम (३) चे पहिले परंतुक, नुसार प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र शासन असे निर्देश देत आहे की सदरहू उक्त अर्हता उक्त कायद्याच्या “ड” या अनुसूचित समाविष्ट करण्यात येतील आणि त्या उद्देशासाठी अधिसूचना निर्गमित केल्याच्या दिनांकापासून अनुसूचीमध्ये पुढील प्रमाणे सुधारणा करण्यात येईल :—

उक्त कायद्याच्या भाग “ड” या अनुसूचीमध्ये, अनुक्रमांक १३ च्या नोंदी नंतर, पुढील नोंदीचा खालील प्रमाणे समावेश करण्यात येईल :—

१४ राजीव गांधी आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ, बंगलोर (बंगलूरु)

युनानी वैद्यक व शल्य चिकित्सा

बी.यु.एम.एस.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मनिषा पाटणकर-म्हैसकर,

शासनाच्या सचिव.

**वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग**

गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय परिसर, १वा मजला, लोकमान्य टिळक मार्ग,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ००१, दिनांक २६ जून २०१४

**अधिसूचना**

**महाराष्ट्र वैद्यक व्यवसायी अधिनियम, १९६१.**

क्रमांक सी.आय.एम. ०२१४/प्र.क्र. १३/१४/अधिनियम. — ज्याअर्थां रानीव गांधी आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ, बंगलोर या विद्यापीठाची युनानी वैद्यक व शल्य चिकित्सा (बॅचलर ऑफ युनानी मेडिसीन अॅण्ड सर्जरी) (B.U.M.S.) ही अर्हता इंडियन मेडिसीन सेट्रल कॉन्सिल अॅक्ट, १९७० ला संलग्न असलेल्या दुसऱ्या अनुसूचित अनुक्रमे अनुक्रमांक १५-ब मध्ये समाविष्ट आहे आणि ती महाराष्ट्र व्यवसायी अधिनियम, १९६१ (१९६१ चा मस. २८) ला संलग्न असलेल्या अनुसूचित भाग-ई मध्ये समाविष्ट आहे :

आणि ज्याअर्थां, महाराष्ट्र शासनास असे दिसून आले आहे की उक्त आयुर्वेदाचार्य (बॅचलर ऑफ युनानी मेडिसीन अॅण्ड सर्जरी) (B.U.M.S.) हा उच्च माध्यमिक प्रमाणपत्र (विज्ञान) (H.S.C. Science) नंतर ५ वर्ष, सहा महिन्यांचा एकात्मिक पदवीचा अभ्यासक्रम होता.

आता, म्हणून महाराष्ट्र कॉन्सिल ऑफ इंडियन मेडीसीन यांच्याशी सल्ला मसलत केल्यावर महाराष्ट्र शासनास असे दिसून आले आहे की, बॅचलर ऑफ युनानी मेडिसीन अॅण्ड सर्जरी (B.U.M.S.) हा अभ्यासक्रम हा असा आहे की, पदवी प्राप्त करणाऱ्या व्यक्तींना आपला व्यवसाय कार्यक्षम रितीने चालविण्यासाठी आवश्यक ते ज्ञान व कौशल्य प्राप्त होते आणि त्या उद्देशाने महाराष्ट्र व्यवसायी अधिनियम, १९६१ च्या सौबत जोडलेल्या अनुसूचित भाग “ड” मध्ये पुढे सुधारणा करणे इष्ट राहिले.

आता, म्हणून महाराष्ट्र कॉन्सिल ऑफ इंडियन मेडीसीन यांच्याशी सल्ला मसलत केल्यावर आणि महाराष्ट्र वैद्यक व्यवसायी अधिनियम, १९६१ (१९६१ चा मस. २८) च्या कलम २१ चा उप कलम (१) आणि कलम २१ च्या उप कलम (३) चे पहिले परंतुक, नुसार प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र शासन असे निर्देश देत आहे की सराहू उक्त अर्हता उक्त कायद्याच्या “ड” या अनुसूचित समाविष्ट करण्यात येतील आणि त्या उद्देशासाठी अधिसूचना निर्गमित केल्याच्या दिनांकापासून अनुसूचीमध्ये पुढील प्रमाणे सुधारणा करण्यात येईल :—

उक्त कायद्याच्या भाग “ड” या अनुसूचीमध्ये, अनुक्रमांक १३ च्या नोंदी नंतर, पुढील नोंदीचा खालील प्रमाणे समावेश करण्यात

येईल :—

१४ रानीव गांधी आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ, बंगलोर (बांगलूर) युनानी वैद्यक व शल्य चिकित्सा बी.यु.एम.एस.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मनिषा पाटणकर-ईसकर,

४  
महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जून २६, २०१४/आषाढ ५, शके १९३६

**MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT**

Gokuldas Tejpal Hospital Complex, 9th Floor, L. T. Marg,  
Mantralaya, Mumbai 400 001, dated the 26th June 2014

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA MEDICAL PRACTITIONERS ACT, 1961.

No. CIM. 0214/C.R. 13/14/ACT.—Whereas the degree of Bachelor of Unani Medicine and Surgery (B.U.M.S.) of the Rajiv Gandhi University of Health Sciences, Bangalore, is included at Serial Number 15 B in Part II of the Second Schedule annexed to Indian Medicine Central Council Act, 1970 (Act No. 48 of 1970) and the same is included in Part-E of the Schedule appended to the Maharashtra Medical Practitioners Act, 1961 (Mah. XXVIII of 1961);

And whereas, it appears to the Government of Maharashtra that the said course of Bachelor of Unani Medicine and Surgery (B.U.M.S.) is an integrated degree course of five years and six months after Higher Secondary Certificate (Science) Examinations;

And whereas, it appears to the Government of Maharashtra after consultation with the Maharashtra Council of Indian Medicine, that the said course of Bachelor of Unani Medicine and Surgery, is such as to secure the possession, by persons obtaining such degree, the requisite knowledge and skill for the efficient practice of their profession and for that purpose, considers it expedient further to amend Part D of the Schedule appended to the Maharashtra Medical Practitioners Act, 1961 (Mah. XXVIII of 1961).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and first proviso to sub-section (3) of section 29 of the Maharashtra Medical Practitioners Act, 1961 (Mah. XXVIII of 1961), the Government of Maharashtra, after consultation with the Maharashtra Council of Indian Medicine, directs that the said degree shall be included in Part D of the Schedule appended to the said Act; and for that purpose, with effect from the date of this notification, further amends the Schedule as follows:—

In Part D of the Schedule to the said Act, after the entry at Serial No. 13, the following entries shall be inserted, namely:—

- 14 Rajiv Gandhi University of (Bachelor of Unani Medicine and Surgery) B.U.M.S.  
Health Sciences, Bangalore.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MANISHA PATANKAR-MHAISKAR,  
Secretary to the Government.

४  
महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जून २६, २०१४/आषाढ ५, शके १९३६

**MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT**

Gokuldas Tejpal Hospital Complex, 9th Floor, L. T. Marg,  
Mantralaya, Mumbai 400 001, dated the 26th June 2014

**NOTIFICATION**

MAHARASHTRA MEDICAL PRACTITIONERS ACT, 1961.

No. CIM. 0214/C.R. 13/14/ACT.—Whereas the degree of Bachelor of Unani Medicine and Surgery (B.U.M.S.) of the Rajiv Gandhi University of Health Sciences, Bangalore, is included at Serial Number 15 B in Part II of the Second Schedule annexed to Indian Medicine Central Council Act, 1970 (Act No. 48 of 1970) and the same is included in Part-E of the Schedule appended to the Maharashtra Medical Practitioners Act, 1961 (Mah. XXVIII of 1961);

And whereas, it appears to the Government of Maharashtra that the said course of Bachelor of Unani Medicine and Surgery (B.U.M.S.) is an integrated degree course of five years and six months after Higher Secondary Certificate (Science) Examinations;

And whereas, it appears to the Government of Maharashtra after consultation with the Maharashtra Council of Indian Medicine, that the said course of Bachelor of Unani Medicine and Surgery, is such as to secure the possession, by persons obtaining such degree, the requisite knowledge and skill for the efficient practice of their profession and for that purpose, considers it expedient further to amend Part D of the Schedule appended to the Maharashtra Medical Practitioners Act, 1961 (Mah. XXVIII of 1961).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and first proviso to sub-section (3) of section 29 of the Maharashtra Medical Practitioners Act, 1961 (Mah. XXVIII of 1961), the Government of Maharashtra, after consultation with the Maharashtra Council of Indian Medicine, directs that the said degree shall be included in Part D of the Schedule appended to the said Act; and for that purpose, with effect from the date of this notification, further amends the Schedule as follows:—

In Part D of the Schedule to the said Act, after the entry at Serial No. 13, the following entries shall be inserted, namely:—

- 14 Rajiv Gandhi University of (Bachelor of Unani Medicine and Surgery) B.U.M.S.  
Health Sciences, Bangalore.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MANISHA PATANKAR-MHAISKAR,  
Secretary to the Government.



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ६, अंक ३३]

गुरुवार, जून २६, २०१४/आषाढ ५, शके १९३६

[पृष्ठ ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ८२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग

गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय परिसर, ९वा मजला, लोकमान्य टिळक मार्ग,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ००१, दिनांक २६ जून २०१४

अधिसूचना

महाराष्ट्र वैद्यक व्यवसायी अधिनियम, १९६१.

क्रमांक सी.आय.एम. ०२१४/प्र.क्र. १३/१४/अधिनियम.— ज्याअर्था, राजीव गांधी आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ, बंगलोर व गोवा विद्यापीठ, गोवा या विद्यापीठांची आयुर्वेदाचार्य (बॅचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडीसीन अॅण्ड सर्जरी) (B.A.M.S.) ही अर्हता इंडियन मेडीसीन सेंट्रल कॉन्सिल अॅक्ट, १९७० ला संलग्न असलेल्या दुसऱ्या अनुसूचीत अनुक्रमे अनुक्रमांक ७९-ड व १४-क मध्ये समाविष्ट आहे आणि ती महाराष्ट्र व्यवसायी अधिनियम, १९६१ (१९६१ चा महा. २८) ला संलग्न असलेल्या अनुसूचीतील भाग-ई मध्ये समाविष्ट आहे ;

आणि ज्याअर्था, महाराष्ट्र शासनास असे दिसून आले आहे की, उक्त आयुर्वेदाचार्य (बॅचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडीसीन अॅण्ड सर्जरी) (B.A.M.S.) हा उच्च माध्यमिक प्रमाणपत्र (विज्ञान) (H.S.C. Science) नंतर ५ वर्षे सहा महिन्यांचा एकात्मिकृत पदवीचा अभ्यासक्रम होता ;

आणि ज्याअर्था, महाराष्ट्र कौन्सिल ऑफ इंडियन मेडीसीन यांच्याशी सल्ला मसलत केल्यावर महाराष्ट्र शासनास असे दिसून आले आहे की, बॅचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडीसीन अॅण्ड सर्जरी (B.A.M.S.) हा अभ्यासक्रम हा असा आहे की, ही पदवी प्राप्त करणाऱ्या व्यक्तींना आपला व्यवसाय कार्यक्षमरितीने चालविण्यासाठी आवश्यक ते ज्ञान व कौशल्य प्राप्त होते आणि त्या उद्देशाने महाराष्ट्र व्यवसायी अधिनियम, १९६१ च्या सोबत जोडलेल्या अनुसूचीतील भाग अ-१ मध्ये पुढे सुधारणा करणे इष्ट राहिल.

आता, म्हणून महाराष्ट्र कौन्सिल ऑफ इंडियन मेडीसीन यांच्याशी सल्ला मसलत केल्यावर आणि महाराष्ट्र वैद्यक व्यवसायी अधिनियम, १९६१ (१९६१ चा महा. २८) च्या कलम २९ चा उप कलम (१) आणि कलम २९ च्या उप कलम (३) चे पहिले परंतुक, नुसार प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र शासन असे निर्देश देत आहे की, सदरहू उक्त अर्हता उक्त कायद्याच्या अ-१ या अनुसूचीत समाविष्ट करण्यात येतील आणि त्या उद्देशासाठी अधिसूचना निर्गमित केल्याच्या दिनांकापासून अनुसूचीमध्ये पुढीलप्रमाणे सुधारणा करण्यात येईल :—

उक्त कायद्याच्या भाग अ-१ या अनुसूचीमध्ये, अनुक्रमांक २४ च्या नोंदी नंतर, पुढील नोंदीचा खालीलप्रमाणे समावेश करण्यात येईल :—

२५ राजीव गांधी आरोग्य विज्ञान विद्यापीठ, बंगलोर (बंगलूरु)	आयुर्वेदाचार्य (बॅचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडीसीन अॅण्ड सर्जरी)	बी.ए.एम.एस.
२६ गोवा विद्यापीठ, गोवा	आयुर्वेदाचार्य (बॅचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडीसीन अॅण्ड सर्जरी)	बी.ए.एम.एस.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मनिषा पाटणकर-म्हैसकर,  
शासनाच्या सचिव.